Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5820 - Terça-feira, 21 de agosto de 2018
Divulgação: Terça-feira, 21 de agosto de 2018     Publicação: Quarta-feira, 22 de agosto de 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

CESSA EFEITOS, com relação a ANTONIO ROBERTO NERY VIDAL, matrícula 770039, a contar de
06/08/2018, da Portaria 602, de 31/12/2003, que determinou o pagamento de Gratificação pelo
Exercício de Atividade de Natureza Insalubre, no período de 01/01/2004 a 31/12/2005, e até ulterior
deliberação a diversos servidores, em conformidade com o artigo 20, inciso VI, do Regimento da
Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 581, de 16/08/2018 (Processo
99913.000018/2018-13).

CESSA EFEITOS, com relação a ANTONIO ROBERTO NERY VIDAL, matrícula 770039, a contar de
06/08/2018, da Portaria 548, de 05/07/2016, que o convocou para prestar atividade prevista no artigo
47 da LM n.º 5811/86, a contar de 10/06/2016 e até ulterior deliberação, em conformidade com o
artigo 20, inciso VI, do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 583, de
16/08/2018 (Processo 99913.000018/2018-13).

CONCEDE, a DEISE ANTUNES DE OLIVEIRA, 70547.3, TAQUIGRAFO II, 1.4.5.1.13, Licença para
Tratar de Interesses Particulares, no período de 14/09/2018 a 14/09/2019, com base legal no Artigo
160 da Lei Complementar Municipal n.º 133, de 31.12.85 e, artigo 20, inciso VI, do Regimento da
Câmara Municipal., através da Portaria 584, de 16/08/2018 (Processo 99979.000008/2018-13).

DETERMINA, a ANTONIO ROBERTO NERY VIDAL, 77003.9, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II,
1.1.1.1.2, o pagamento da gratificação especial prevista no artigo 50-D da LM nº 5811/86, a contar de
06/08/2018 e até ulterior deliberação., com base legal no Inciso X do artigo 110 da Lei Complementar
Municipal nº 133, de 31/12/85, e inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto
Alegre, através da Portaria 582, de 16/08/2018 (Processo 99913.000018/2018-13).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

DETERMINA, ao funcionário constante no quadro abaixo, detentor do cargo de Assessor Legislativo I,
código 1.4.1.10.12, o acesso por progressão ao cargo de Assessor Legislativo II, código 1.4.1.10.13, a

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5820 - Terça-feira, 21 de agosto de 2018

Página 1 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

contar de 06/08/2018, em conformidade com os Artigos 51 e 52 da Lei Complementar Municipal n.º
133, de 31.12.85 e inciso VI do artigo 20 do Regimento deste Legislativo, por meio da Portaria 580, de
16/08/2018 (Processo 0545/18).

NOMEIA, em comissão, RODRIGO ZAMBRANO PAULO, 1441574, Assessor Parlamentar de
Gabinete, 2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara
Municipal, a contar da data de publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de
Trabalho de Tempo Integral, a contar do efetivo exercício, até ulterior deliberação, em conformidade
com o art. 20 e al. “a” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, Inciso VI
do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por
meio da Portaria 579, de 15/08/2018 (Processo 99928.000004/2018-31).

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/18
DE ESTÁGIO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE informa o rol de candidatos desclassificados no
Processo Seletivo Público n° 001/2018 de Estágio, por não atenderem aos requisitos e prazos
estabelecidos, consoante consta do quadro em anexo.
Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

Porto Alegre, 16 de agosto de 2018.

HERALDO VERÍSSIMO ARNT, Diretor Administrativo.

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/18 DE ESTÁGIO - 4ª lista de desclassificados

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2582_cl_231674_1.pdf

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/18 DE ESTÁGIO
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE convoca os candidatos classificados no Processo
Seletivo Público N° 001/2018 de Estágio, constantes no quadro anexo, para comparecer, no prazo de
5 (cinco) dias úteis a contar da data de publicação no DOPA, no CIEE/RS – Av. Borges de Medeiros
328, 13º andar – para manifestar seu interesse pela vaga, munidos dos seguintes documentos:
comprovante de matrícula no curso para o qual inscreveu-se, CPF, RG e comprovante de residência.
O candidato convocado poderá solicitar prorrogação de prazo para a entrega dos documentos por
mais 5 dias úteis a contar da data da manifestação do interesse pela vaga. O não comparecimento do

FUNCIONÁRIO MATRÍCULA
DIEGO MACHADO FRANCISCO 1254952

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5820 - Terça-feira, 21 de agosto de 2018

Página 2 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

candidato ou a não apresentação dos documentos exigidos dentro do prazo estipulado implicarão a
perda da vaga de estágio.
Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

Porto Alegre, 16 de agosto de 2018.

HERALDO VERÍSSIMO ARNT, Diretor Administrativo.

5ª CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2582_cl_231676_1.pdf

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 2496/17
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: CORALIS COMERCIAL E SERVIÇOS EM COLORIMETRIA LTDA - EPP
CNPJ Nº: 05.910.012/0001-77
OBJETO: Aquisição de 03 (três) viseiras antirreflexo (parassol) para monitores 24” (vinte e quatro
polegadas).
VALOR UNITÁRIO: R$ 349,00 (trezentos e quarenta e nove reais)
VALOR TOTAL: R$ 1.047,00 (um mil e quarenta e sete reais.)
BASE LEGAL: Art. 24, inc. V, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações
posteriores.

Porto Alegre, 15 de agosto de 2018.

OMAR FERRI JUNIOR, Diretor-Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 1021/18
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: PROTEFIX PROTEÇÃO E FIXAÇÃO LTDA
CNPJ Nº: 02.947.841/0001-36

OBJETO: Aquisição de 20 balizadores fixos flexíveis de estacionamento, nas cores preto e amarelo,

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5820 - Terça-feira, 21 de agosto de 2018

Página 3 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

com no mínimo 90cm de altura.
VALOR UNITÁRIO: R$ 20,40 (vinte reais e quarenta centavos)
VALOR TOTAL: R$ 408,00 (quatrocentos e oito reais)

OBJETO: Aquisição de 20 cones, nas cores preto e amarelo, com 75cm de altura.
VALOR UNITÁRIO: R$ 21,45 (vinte e um reais e quarenta e cinco centavos)
VALOR TOTAL: R$ 429,00 (quatrocentos e vinte e nove reais)

OBJETO: Aquisição de 50 metros de corrente plástica preta com amarelo, com elo de no mínimo
08mm.
VALOR UNITÁRIO: R$ 2,70 (dois reais e setenta centavos)
VALOR TOTAL: R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais)

BASE LEGAL: Art. 24, inc.II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações
posteriores.

Porto Alegre, 16 de agosto de 2018.

OMAR FERRI JUNIOR, Diretor-Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 088/18
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: A C MULLER COMERCIAL LTDA. ME
CNPJ Nº: 92.156.090/0001-22

OBJETO: Aquisição de 01 (um) purificador de água, com troca de refil. Vazão mínima de 40
litros/hora. Vida útil do refil acima de 2.000 litros. Capacidade de, no mínimo, 02 litros. Sistema de
refrigeração integrado possibilitando escolha da temperatura de água entre normal, fria e gelada.
Marca/modelo: Libell/Acquaflex Hermético
VALOR TOTAL: R$ 493,45 (quatrocentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos)

OBJETO: Aquisição de 06 (seis) litros para purificador de água.
Marca/modelo: Libell
VALOR UNITÁRIO: R$ 50,38 (cinquenta reais e trinta e oito centavos)
VALOR TOTAL: R$ 302,28 (trezentos e dois reais e vinte e oito centavos)

BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações
posteriores.

Porto Alegre, 16 de agosto de 2018.

OMAR FERRI JUNIOR, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2018
PROC. Nº 0968/2018
OBJETO: Aquisição de impressora térmica de crachás com compatibilidade com o programa Ronda
Ponto fornecido pela PROCEMPA.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: às 09 horas do dia 22 de agosto de 2018.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: até às 09 horas do dia 03 de setembro de 2018.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5820 - Terça-feira, 21 de agosto de 2018

Página 4 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do dia 03 de setembro de 2018.
INÍCIO DA DISPUTA: às 10 horas do dia 03 de setembro de 2018.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do site
www.pregaobanrisul.com.br.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro da Central de Licitações
do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51)3220-4314 ou do endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 20 de agosto de 2018.

OMAR FERRI JUNIOR, Diretor-Geral da CMPA.

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Paulo de Tarso Pinheiro Machado
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5820 - Terça-feira, 21 de agosto de 2018

Página 5 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2018-08-21T12:14:12-0300
	CASSIANO CESARIO DA COSTA:02040208089